
令和6年１月号（令和6年１月4日）

№416 発行：荒川商工会事務局

 村上市羽ヶ榎104-44　（℡62-3049）

～商工会は行きます、聞きます、提案します～

商工会お知らせ版

謹賀新年
明けましておめでとうございます。

日頃は商工会運営に際し、皆様方から多大なるご支援ご協力を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。

さて昨年は、侍ジャパンが、WBCで三度目の優勝を成し遂げスタート、そこで活躍した

MLB・大谷翔平選手が、二度目のアメリカンリーグMVPを満票で飾り、十二月には、十年

７億ドルの契約を以てドジャースに移籍しました。国内では、将棋で藤井聡太さんが全冠

（八冠）達成の快挙を挙げ、球界では、阪神が三十八年ぶりに日本一に輝き、「あれ」で

歓喜の渦を巻き起こしました。

当商工会地域では、皆様方のご協力により、４年ぶりとなる「村上市花火大会」の開催

や「商工産業祭」の実施等、久しぶりの「活気」につながる事業が成功裏に行うことが出

来ました。反面、ロシアによるウクライナ侵攻が続く中、十月には「イスラエル・パレス

チナ紛争」が勃発し、今なお人道上にも大きな影響を与え続けております。新型コロナ

ウィルスが五月に「5類に移行」したものの、三年以上に渡る規制等の影響は経済の動向に

大きな影響を及ぼし続け、加えて急激な円安により、エネルギー資源や様々な原材料価格

の上昇が物価高騰をもたらし、賃金上昇が叫ばれる中、賃上げが追いつかず、実質賃金の

減少基調が続いており、2024年問題を目前に、中小小規模企業の経営に大きな影を落とす

状況が続いております。

2024年の干支は「甲辰（きのえ・たつ）」。この年は、「春の日差しが、あまねく成長

を助く年」と言われ、春の暖かい日差しが大地すべてのものに平等に降り注ぎ、急速な成

長と変化を誘うものとされております。荒川商工会は、一昨年末に「荒川神林商工会合併

検討協議会」を神林商工会とともに立ち上げ、令和七年四月一日の合併に向けて鋭意検討

を行っております。このことと相俟って、新年は、将来の大望を叶えるための準備を整え

つつ、「皆様の繁栄と元気づくり」のために引き続き取り組んで参る所存です。

結びにあたり、会員各位の益々の発展・ご健勝、そして更なるご隆昌を祈念し、新年の

挨拶とさせていただきます。

令和六年一月 荒川商工会 会長 山田俊治郎

年末調整事務・確定申告事務は早めの処理・ご提出を
源泉所得税の年末調整事務の時期です。各種の所得控除を受けるための支払証明書等を早

めに整理して、納付、又は還付を受けて下さい。また、確定申告について商工会に事務委託

をされている方には、ご案内を郵送しております。水害支援金の処理など、例年よりも時間

を要することが考えられますので、必要書類をまとめて早めにご持参下さい。

～ハートマッチにいがた～
”トライアルコース”キャンペーン実施中！

（令和６年１月３１日まで）

成婚200組突破を記念して、

「半年間のトライアルコース登

録料金3,000円」キャンペー

ンを実施しています！

新年会について

令和６年の各部会・部の新年会についてお知らせします。

【女 性 部】・日時 １月２２日（月）午後６時～

・場所 和食とお酒と音楽の店 なご道

【建 築 部】・日時 ２月 １日（木）午後６時～

・場所 創作和食くつろぎ空間出雲

【商 業 部】・日時 ２月 ２日（金）午後６時～

・場所 魚勝

【工 業 部】・日時 ２月 ９日（金）午後５時～ （新春講演会後）

・場所 割烹食堂いそべ

【青 年 部】・日時 ２月１６日（金）午後７時～

・場所 渡幸

※サービス部については、決定次第部会員の皆様にお知らせします。

荒川商工会 新春経営講演会のお知らせ

２月９日、新潟医療福祉大学健康スポーツ学科教授、同大学硬式野球部

佐藤和也総監督をお招きして、新春経営講演会を開催いたします。

監督の「人を育てる力」についてご講演頂く予定です。詳細について別紙を

ご確認いただきお申込みください。従業員の方のご参加もお待ちしております。

けんしん育英会 奨学生募集について

公益財団法人けんしん育英会では、令和６

年度奨学生を募集いたします。詳細はけん

しん育英会事務局へ直接お問い合わせくだ

さい。 けんしん育英会事務局

📞０２５－２２８－４１１１（担当 北山）

◆ 金融施策について ◆
〇マル経融資

商工会の推薦により、日本政策金融公庫から受けることのできる融資制度です。

■利用対象 常時雇用する従業員が20人以下の事業者（商業・サービス業は5人以下）

■資金使途（返済期間） 運転資金（7年以内）・設備資金（10年以内）

■融資限度額2,000万円 ■貸付金利 1.20％（12/25現在） ■無担保・無保証

〇村上市制度融資【産業育成資金・中小企業振興資金】

信用保証付で利用される場合に、信用保証協会に支払う信用保証料の一部を補給する制度

があります。詳細については、商工会または金融機関へお問い合わせください。

皆さまのご参

加を、お待ち

しております。

↑詳細はコチラ↑


